СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

(семнадцатая сессия пятого созыва)

РЕШЕНИЕ

4 марта 2015 года                                                                                 № 149
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район»

В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 44 Федерального закона РФ от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с пунктом 1 части 5 статьи 23 и статьи 34 Устава муниципального района «Оловяннинский район», Совет муниципального района «Оловяннинский район»
РЕШИЛ:
1. Привести в соответствие с правилами юридической техники нумерацию пунктов и частей в следующих статьях Устава муниципального района «Оловяннинский район»:

в части 1 статьи 9;

в части 3 статьи 12;

в статье 14;

в статье 15;

в статье 29.
2. Внести в Устав муниципального района «Оловяннинский район» следующие изменения и дополнения:

2.1)в статье 8:
- пункт 35 части 1 изложить в  следующей редакции:

«35) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального района», и «организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории».
         2.2) статьи 9:

- часть 1 дополнить пунктом 11следующего содержания:

“11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами
        2.3) в статье 10:

- части 1 пункт 10  изложить в следующей редакции:
         «10) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации».
       2.4) в статье 24:
            - дополнить часть 9 пункт 3 подпунктами 3.1 и 3.2 следующего содержания:

           «3.1 в случае, если избранный на муниципальных выборах глава муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального района об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы муниципального района не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу»;
           «3.2 глава муниципального образования, в отношении которого представительным органом муниципального образования принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения».
         2.5) в статье 29:

        - пункт 10 первое предложение изложить в следующей редакции:

«Осуществляющие на постоянной основе депутаты, глава муниципального района «Оловяннинский район» не вправе заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией, а также заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Указанные лица не в праве входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации», в связи с чем, исключить абзац 2 п.10 ст.29 Устава.
 2.6) в статье 30:

- пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:
«4) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности)

- дополнить часть 3 пунктом 3 следующего содержания:

«3) возмещение расходов, связанных с осуществлением ими своих полномочий»
- дополнить частью 4 следующего содержания

«4. Финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, установленных Уставом муниципального района «Оловяннинский район» в соответствии с федеральными законами и законами Забайкальского края, осуществляется за счет средств местного бюджета»
        3.   Утвердить   Порядок учета предложений по проекту муниципального

правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район» (приложение 1), настоящий порядок подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

        4.Проведение публичных слушаний по вопросу о  внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район» назначить на   25 марта  2015 года на 11.00 часов. Место проведения публичных слушаний по вопросу о  внесении изменений и  дополнений   в

Устав муниципального района «Оловяннинский район» определить зал

заседаний Совета муниципального района «Оловяннинский район»
         5.Утвердить организационный комитет по организации и проведению публичных слушаний по вопросу о  внесении изменений и дополнений в Устав муниципального   района   «Оловяннинский  район»  в следующем составе:

   - Козлов Ю.С. – председатель    постоянной        комиссии           правового
    строительства и местного самоуправления;

   -Бальжинимаева С.Б. – председатель постоянной комиссии экономической

     политике и бюджету;

   -Дашибалбаров Н.Д.. – председатель   постоянной     комиссии  по аграрной

     политике.

         6. Отменить решение №136 от 3 декабря 2014 года                                                                                 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район»
         7. Данное решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава муниципального района

«Оловяннинский район»

Председатель Совета                                                                            Н.Н. Бахтин

Приложение №1

к проекту решения Совета МР

«Олвяннинский район»

от 4. 03.2015г. №149
ПОРЯДОК

учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район».

        Настоящий Порядок в соответствии с требованиями ст.44 Федерального закона от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст.46 Устава муниципального района «Оловяннинский район» определяет порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по проекту  муниципального  акта и внесении  изменений и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район»

   Настоящий Порядок имеет целью обеспечение реализации населением муниципального района «Оловяннинский район» своего конституционного права на осуществление местного самоуправления.

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Предложения по проекту муниципального правового акта могут вноситься:

-депутатами Совета муниципального района «Оловяннинский район»;

- гражданами, проживающими на территории муниципального района «Оловяннинский район», порядке индивидуальных или коллективных обращений;

- общественными объединениями, политическими партиями;

- органами территориального общественного самоуправления.

1.2. Предложения   по проекту муниципального правового акта вносится в письменном виде и подлежат регистрации по прилагаемой форме.

1.3. Участие граждан в обсуждении проекту муниципального правового акта осуществляется в соответствии с Положением « О порядке проведения публичных слушаний в муниципальном районе «Оловяннинский район».

2.ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ И РАССМОТРЕНИЯ ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН».

2.1 Предложения в проект муниципального правового акта о внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район» вносятся в Совет муниципального района «Оловяннинский район» в четырнадцатидневный срок с момента опубликования (обнародования) проекта муниципального правового акта.

2.2 Рабочая группа созданная Советом муниципального района изучает, анализирует и обобщает предложения по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района, внесенные в Совет муниципального района.

2.3. Предложения, внесенные в проект муниципального правового акта не должны противоречить Конституции РФ, требования Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», другим Федеральным законом  и иным нормативным правовым актам Забайкальского края.

2.4 Предложения в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав должны соответствовать следующим требованиям:

- не противоречить действующему законодательству;

- обеспечивать однозначное толкование положений проекта муниципального правового акта;

-не допускать противоречия, либо несогласованности с иными положениями проекта муниципального правового акта.

2.5. Предложения в проект муниципального правового акта поступившие после истечения, срока указанного в п. п. 2.1 настоящего порядка и (или) не содержащие сведений установленных прилагаемой формой в соответствии п. 4 настоящего порядка, рассмотрению не подлежат.

2.6. Предложения в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района подлежат изучению и обобщению рабочей группой.

2.7. Предложения в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района, поступившие Предложения в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района в Совет муниципального района не отвечающие требованиям установленным п. п. 2.3. настоящего Порядка подлежат отклонению рабочей группой.

2.8. По итогам изучения и обобщения внесенных изменений  и дополнений в проект муниципального правового акта о внесении изменений и  дополнений в Устав муниципального района ведется протокол, который должен содержать следующие положения:

- общее количество поступивших предложений в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района;

- предложения в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района рекомендованные рабочей группой к отклонению;

- предложения в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района рекомендованные рабочей группой для внесения в муниципальный правовой акт.

3.ПОРЯДОК УЧЕТА ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ В ПРОЕКТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

3.1. Рабочая группа представляет в Президиум Совета муниципального района свое заключение и материалы деятельности рабочей группы с приложением всех поступивших предложений в проект муниципального акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района.

3.2. На заседании Президиума одновременно рассматриваются итоги публичных слушаний и заключение рабочей группы по учету поступивших предложений в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района.

3.3. Окончательное решение по принятию или отклонению рекомендаций публичных слушаний принимается Советом муниципального района «Оловяннинский район».

4. ФОРМА ОФОРМЛЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ В ПРЕКТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПРАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

	Статья, часть в которую предлагается поправка
	Текст проекта, в который предлагается поправка
	Предлагаемая

поправка
	Текст проекта с учетом предлагаемой поправки
	Обоснование

принятия поправки

Ф.И.О._____________________________________________________

Год рождения_______________________________________________

Адрес места жительства______________________________________

Подпись и дата_____________________________________________

документ, удостоверяющий личность______________________________________

                                                                      ( серия, номер, кем и когда выдан)

_______________________________________________________

5
6